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Abstract: NoSQL databases are becoming increasingly more popular due to their
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Introduction
The general approach towards efficient data management and storage changed lit-
tle in the last three decades of the previous century. “The most often used . . . were
traditional database systems, relational, object, object-relational, XML, or others.
Among these the most popular are, without a doubt, relational databases.” [1,
p. 22] These usually enforce that the data contained conform to a strictly defined
schema—a description of the various fields contained, along with what data types
the fields are.

In the last two decades, however, many online services and applications grad-
ually started to generate, gather, store, and process data sets with vastly larger
volume (size), with a vastly higher variety (heterogeneity), and coming in at a
vastly higher velocity (rate of generation or processing). [1] Data having these
properties or any subset thereof is commonly dubbed big data [1].

Big data’s properties make traditional data storage technologies like relational
databases unfit for its handling. Thus, big data sparked a need for an alternative
at roughly the turn of the century. This need was answered in the form of new
database systems—key-value, columnar, document-based, graph, and others. [1,
p. 93] All these came to be collectively known as NoSQL, in contrast to the
relational databases, majority of which uses Structured Query Language (SQL)
as their primary querying language. NoSQL databases often do not enforce a
strict schema onto the data contained, example being MongoDB [2], Neo4j [3], or
Elasticsearch [4].

Taking a step back, we can see that “data may be present in multiple types
and formats — structured, semi-structured, and unstructured.” [5, p. 439] Struc-
tured data conforms to an explicit schema and includes e.g. data in relational
databases. Semi-structured data is not bound by an external schema but car-
ries some schematic information within itself. Its examples include Extensible
Markup Language (XML), JSON, and data in columnar databases. Last but
not least, unstructured data is not bound by any explicit schema and contains
no schematic information, example being a Comma-Separated Values (CSV) file
without a header row.

Although semi-structured and unstructured data is not bound by an explicit
schema, this is not to say the data is devoid of schema completely. Rather, the
schema is implicitly present and can therefore be inferred. A schema inferred
from a dataset is of great value—it can be used by stakeholders to reason about
the data, or by automated tools for data validation and migration or object code
generation. The inference process itself, however, is non-trivial. Several schema
inference approaches already exist but many are lacking in various ways.

One important aspect of this topic is how the schema is modeled. A data
schema can be modeled on either or both of two layers: (1) Conceptual layer,
which deals with conceptual entities and relationships between them as they
are in the real world, e.g. entity-relationship (ER) models or Unified Modeling
Language (UML). (2) Logical layer, which models data as it exists in the actual
system, e.g. UML, relational model schema, XML Schema, or JSON Schema. We
are interested in the logical layer since a schema inferred from data is inherently
dependent on that data’s representation.
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Nevertheless, all existing schema-describing metamodels are either not stan-
dardized or are insufficient. The only standardized schema description meta-
model, UML [6], is unable to handle some concepts of NoSQL data such as union
types, etc. [7] This is why we are searching for a schema description format
suitable for both semi-structured data (document model) and data from other
models.

Our goal is to deeply analyze the problems of modeling of semi-structured
data and of inference of its schema, examine a number of existing solutions, un-
derstand their strengths and weaknesses, and propose and implement our own
solution which would cover their shortcomings. As our area of focus, we choose
semi-structured data, particularly document-based data, due to the higher com-
plexity of the document model and the overwhelming popularity of document-
based databases1 compared to key-value or columnar ones.

The rest of this thesis is organized as follows: Chapter 1 gives a brief summary
of other related work by other researchers in the field. In chapter 2, we conduct
a thorough research into the issue at hand and describe a number of existing
solutions. In chapter 3, we propose a design of our solution to the problem. In
chapter 4, we describe our implementation of the proposed solution. In chapter 5,
we present results of an experimental analysis of our solution in comparison to
the discussed existing solutions. Finally, in chapter 6, we give an overview of
possible future improvements to our solution and state the intended direction of
further research.

1https://db-engines.com/en/ranking
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1. Related Work
Research on schema inference of semi-structured data is not a new endeavor as it
concerns modern NoSQL databases as well as older technologies such as XML and
Resource Description Framework (RDF). There are numerous existing projects
related to our work, both in the field of schema inference and distributed data
processing. In this chapter, we summarize the most prominent and relevant of
these research projects.

Sevilla et al. present an approach for inferring versioned schemas from NoSQL
databases based on Model-Driven Engineering (MDE) along with example appli-
cations created from such inferred schemas. [8] This research is furthered by
Morales in his dissertation thesis. [9] Hernandez et al. tackle the issues of visu-
alization of schemas of aggregate-oriented NoSQL databases and propose desired
features visualization tools should support. [10] Most recently, Fernandez et al.
expand upon the metamodel from a previous article [8] by introducing a unified
metamodel capable of modeling both NoSQL and relational data. [11]

Scherzinger et al. introduce a platform-agnostic NoSQL data evolution man-
agement and schema maintenance solution. [12] The same research group later
proposes an approach for extraction of schema from JSON data stores, measur-
ing the degree of heterogeneity in the data and detecting structural outliers. [13]
Additionally, they introduce an approach for reconstructing the schema evolution
history of data lakes. [14]

Baazizi et al. propose a distributed approach for parameterized schema infer-
ence of massive JSON datasets and introduce a simple but expressive JSON type
language to represent the schema in. [15]

Canovas and Cabot bring an MDE approach for discovering schema of multiple
JSON web-based services [16] and later put it in practice as a web-based tool along
with a visualization tool. [17]

Frozza et al. introduce a graph-based approach for schema extraction of JSON
and Extended JSON document collections [18] and another inference process for
columnar NoSQL databases, specifically HBase. [19]

Wang et al. propose a document store schema inference and management
method composed of an inference algorithm based on equivalent sub-trees and a
new data structure for schema storage and querying. [20]

Moller et al. present jHound, a JSON data profiling tool which can be used
to report key characteristics of a dataset, find structural outliers, or detect doc-
uments violating best practices of data modeling. [21]

Fruth et al. present Josch, a tool that enables NoSQL database maintainers
to more easily extract a schema from JSON data, refactor it, then validate it
against the original dataset. [22]

DiScala and Abadi present an algorithm for automatic generation of relational
database schema from JSON data along with subsequent transformation of the
data itself. [23]

Mlýnková et al. provide an overview of the field of heuristic XML Schema
inference and summarize existing approaches and open problems. [24] Similarly,
Čontoš and Svoboda bring an article reviewing and comparing existing JSON
schema inference approaches and pointing out their shortcomings. [25]
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Bex et al. introduce a method of inference of concise XML Document Type
Definitions (DTDs) by reducing the problem to one of learning concise regular
expressions from positive examples. [26]

Galinucci et al. propose a way to enable non-technical users to enrich RDF
data cubes by recognizing recurring patterns in Linked Open Data (LOD). [27]

Bouhamoum et al. delve into the issues of horizontal scaling of existing RDF
schema discovery approaches and present a method based on extracting a con-
densed representation of the initial dataset. [28]
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2. Research Work
In this chapter, we present and explain a number of concepts and technologies
common to the researched existing inference approaches and define a set of qual-
ity measures and properties we consider to be important for a good inference
approach. Then, we define a running example of JSON documents used to illus-
trate the functional behavior of researched approaches and explain the rationale
behind its structure. Afterwards, we describe in greater detail each of the re-
searched approaches in terms of motivation, technology used, inner operating
principles. Finally, we compare the researched approaches w.r.t. the defined
quality measures.

2.1 Common concepts
When devising a non-trivial schema inference approach for NoSQL databases,
many functional and non-functional requirements taken into consideration stay
largely the same from one approach to another. These unchanging requirements
lead in turn to some degree of repetition in design choices made during develop-
ment. So although specifics of existing inference approaches vary considerably,
there are also multiple common aspects shared between them which are worth
mentioning.

This section enumerates some of these shared aspects. We divide them into
four categories:

• Schema features – heterogeneity features which can be recorded in the out-
put schema by a given approach.

• Approach properties – other external indicators which define what is desir-
able in a given approach.

• Principles – internal characteristics which help achieve the aforementioned
desired approach properties.

• Technologies – software tools commonly used in existing approaches.

2.1.1 Schema features
NoSQL data schemas carry information about different structural features present
in the data. This includes trivial features like entities, their primitive-type prop-
erties (boolean, number, string), and structural-type properties (arrays, nested
objects). However, even these trivial features have non-trivial aspects to them.
For instance, it can prove to be a difficult task to properly name all detected en-
tities and properties. Furthermore, an algorithm must be able to correctly infer
all primitive data types present in the target logical data model. For JSON data,
these are null, boolean, integer, and string, but this list can be different, if an
approach is to be used on data in other data models.

The bread and butter of advanced schema inference approaches is their ability
to handle heterogeneity in data. This heterogeneity can come in many forms.
Here we list a number of common heterogeneity features.
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2.1.1.1 Optional properties


[…]

<type xsi:type="NoSQLSchema:Aggregate" target="//@entities.0/

@versions.0"/>
</properties>
<properties name="empty_array">

<type xsi:type="NoSQLSchema:Array">
<elementType xsi:type="NoSQLSchema:UnknownType"/>

</type>
</properties>
<properties name="nested_ints">

<type xsi:type="NoSQLSchema:Array">
<elementType xsi:type="NoSQLSchema:Array">

<elementType xsi:type="NoSQLSchema:Number"/>
</elementType>

</type>
</properties>
<properties name="nested_objects">

<type xsi:type="NoSQLSchema:Array">
<elementType xsi:type="NoSQLSchema:Array">

<elementType xsi:type="NoSQLSchema:Aggregate" target="//
@entities.2/@versions.0"/>

</elementType>
</type>

</properties>
<properties name="values">

<type xsi:type="NoSQLSchema:Array">
<elementType xsi:type="NoSQLSchema:UnionType">

<types xsi:type="NoSQLSchema:Boolean"/>
<types xsi:type="NoSQLSchema:Number"/>
<types xsi:type="NoSQLSchema:String"/>
<types xsi:type="NoSQLSchema:Array">

<elementType xsi:type="NoSQLSchema:Number"/>
</types>
<types xsi:type="NoSQLSchema:Aggregate" target="//@entities

.3/@versions.0"/>
<types xsi:type="NoSQLSchema:Aggregate" target="//@entities

.3/@versions.1"/>
</elementType>

</type>
</properties>

</versions>
</entities>
<entities name="nested_object">

<versions additionalCount="5" aggregates="//@entities.1/@versions.0/
@properties.3/@type/@elementType/@elementType">

<properties name="key">
<type xsi:type="NoSQLSchema:String"/>

</properties>
</versions>

</entities>
<entities name="value">
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<versions aggregates="//@entities.1/@versions.0/@properties.4/@type/
@elementType/@types.4"/>

<versions aggregates="//@entities.1/@versions.0/@properties.4/@type/
@elementType/@types.5">

<properties name="key">
<type xsi:type="NoSQLSchema:String"/>

</properties>
</versions>

</entities>
</NoSQLSchema:NoSQLSchema>
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D. Proof of theorem 3.1
For the following proof let’s shorten the names of functions for brevity’s sake:

• foldSchemas function → fS

• foldEntities function → fE

• extractor of properties from entity version → p.

fS is only defined for two argument schemas with the same name. Therefore,
the input arguments are each equivalent to the set of entities contained within
and we can freely interchange between the two in our reasoning.

Lemma 1. Property-dependent intersection of sets of entity versions is commu-
tative.

Proof. Given a set of versions V , let p be a function that applies the properties
extractor to every version in a set:

p(V ) = {p(v)|v ∈ V }
Looking at the definition of property-dependent intersection for operands V1

and V2, we can see that the rule for deciding the result elements iterates over the
set p(V1) ∩ p(V2). Since set intersection is commutative, the contents of this set
do not depend on the order of operands.

For each element in that set, it constructs a new entity version. All parameters
of those versions are independent on the order of operands for the following
reasons:

• properties because the property set of v1 is equal to that of v2

• root because logical disjunction is commutative

• aggregates because set union is commutative

• additionalCount because integer addition is commutative

Lemma 2. The foldEntities function is commutative.

Proof.

fE(e1, e2) = (V1 \V V2) ∪ (V2 \V V1) ∪ (V1 ∩V V2) (D.1)
= (V2 \V V1) ∪ (V1 \V V2) ∪ (V1 ∩V V2) (D.2)
= (V2 \V V1) ∪ (V1 \V V2) ∪ (V2 ∩V V1) (D.3)
= fE(e2, e1) (D.4)

On line D.2, we swap the first two operands of the set union thanks to set union
commutativity. On line D.3, we swap the operands of the property-dependent in-
tersection within the last bracket thanks to commutativity of property-dependent
intersection.
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Now we can proceed with the proof of theorem 3.1.

Proof. Given two input sets of entities M1 and M2. For each entity within M1,
either M2 contains an entity with the same name or it doesn’t. The same is true
vice-versa: For each entity within M2, either M1 contains an entity with the same
name or it doesn’t. Let’s introduce notation that will delimit these subsets. Each
input entity set is composed of two disjoint subsets:

M1 = M1E ∪M1C

M2 = M2E ∪M2C

where M1E is a set of entities which are Exclusive name-wise to M1, M1C is a set
of entities which M1 has in Common name-wise with M2, and similarly for M2E

and M2C .
fS takes name-wise exclusive entities from both schemas and leaves them

unchanged, but folds together matching pairs of name-wise common entities.
Let Ni be the set of names of entities in Mi. Let M [s] be an entity within M

with name s. Then:

fS(M1, M2) = M1E ∪M2E ∪

⎛⎝ ⋃︂
s∈N1∩N2

{fE(M1C [s], M2C [s])}
⎞⎠

Therefore we have the following:

fS(M1, M2) = M1E ∪M2E ∪

⎛⎝ ⋃︂
s∈N1∩N2

{fE(M1C [s], M2C [s])}
⎞⎠ (D.5)

= M2E ∪M1E ∪

⎛⎝ ⋃︂
s∈N1∩N2

{fE(M1C [s], M2C [s])}
⎞⎠ (D.6)

= M2E ∪M1E ∪

⎛⎝ ⋃︂
s∈N2∩N1

{fE(M1C [s], M2C [s])}
⎞⎠ (D.7)

= M2E ∪M1E ∪

⎛⎝ ⋃︂
s∈N2∩N1

{fE(M2C [s], M1C [s])}
⎞⎠ (D.8)

= fS(M2, M1) (D.9)

On line D.6, we swap the first two operands of the set union thanks to set union
commutativity. On line D.7, we swap the operands of the set intersection within
the big union limits thanks to commutativity of set intersection. On line D.8,
we swap the operands of the fE function because it is commutative as we have
proven.
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