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Text posudku
Cílem diplomové práce bylo studium a vzájemné porovnání vybraných algoritmů odvozování
schématu v dokumentových NoSQL databázových systémech. Na základě identifikace silných a
slabých stránek těchto algoritmů měl být navržen nový algoritmus odvozování schématu nad
dokumentovým modelem, který navíc bude rozšiřitelný pro práci nad dalšími datovými modely
(umožňující schema-less přístup), a to zejména nad grafovými daty.

V první části práce se autor zabývá rešerší a porovnáním vybraných algoritmů na základě jejich
statických vlastností. Součástí této části je také autorem velmi dobře navržená minimalistická
kolekce JSON dokumentů, která je následně základem příkladů ilustrujících schémata odvozená
jednotlivými algoritmy.

V druhé části autor vyčerpávajícím způsobem popisuje návrh vlastního přístupu. Autor se
inspiroval existujícími přístupy, které ve své práci rozšiřuje a opravuje jejich nedostatky. Oproti
vybraným přístupům navíc autor zvažuje kontext multi-modelových dat, a tedy možnou
rozšiřitelnost nového přístupu a jeho aplikaci nad jinými datovými modely.

Následně autor provede experimentální porovnání vybraných algoritmů, a to 1) ověřením úplnosti
odvozeného schématu a 2) porovnáním rychlostí odvození schématu. V rámci porovnání je
vynechán jeden z algoritmů, neboť se včas nepodařilo získat zdrojové kódy tohoto přístupu, což
ovšem není dáno chybou autora. Bohužel, výkon navrženého algoritmu v rámci provedených
experimentů není nejlepší, ale s narůstající velikostí vstupních dat se výkonnostně přibližuje.

Autor se práci věnoval průběžně. Konzultace probíhaly pravidelně. Předložená práce splňuje
požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. V případě, že autor
ještě upraví výkon navrženého algoritmu a do experimentálního porovnání přidá chybějící přístup,
práce má publikační potenciál.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.
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